PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____________/2022

Concede Medalha de Honra ao Mérito “Raul
Teixeira da Costa” à Sra.  Luciana Schettini.

A Câmara Municipal de Santa Luzia – MG, no uso de suas atribuições legais sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Raul Teixeira da Costa”  à
Sra. Luciana Schettini, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Luzia – MG.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 30 de agosto de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Luciana Schettini, uma mulher que superou as adversidades e com muito trabalho se tornou
uma referência.

Uma  mulher  vitoriosa,  é  uma  boa  maneira  de  definir  a  empresária  Luciana  Schettini.
Proprietária  da  Schettini  noivas,  uma  casa  especializada  em  realizar  os  sonhos  de noivas  e
debutantes, com uma história motivadora de perseverança e superação, ela venceu os obstáculos da
vida e hoje é uma referência para mulheres e meninas. Luciana se mudou com a família para Santa
Luzia aos seis anos de idade. Geni, a matriarca da família Morais, veio de Belo Horizonte com 10
filhos e a netinha, Luciana.

A primeira vez que Luciana produziu uma noiva, foi aos 14 anos de idade. Mesmo tão nova,
era  na felicidade e  aumento da autoestima das clientes,  que Luciana encontrava a  fuga para  a
situação de violência doméstica que vivenciava. Ela ficava muito feliz em delicadamente poder
pincelar cores em seus rostos, deixando elas mais bonitas. Naquela época, Luciana ainda não tinha
seu próprio material de trabalho, todos os produtos que utilizava vinham do acervo pessoal de sua
mãe.

Com o passar do tempo, ela teve a oportunidade de trabalhar na importadora Chen. A partir
da sua dedicação, recebeu o convite para atuar como maquiadora internacional da Revlon, viajando
o mundo fazendo maquiagens e vendas de produtos. Com o fim deste ciclo, Luciana optou por
dedicar-se mais à família. Ela comprou sua casa própria e transformou a garagem em um espaço de
produção de noivas. Tudo aconteceu de uma forma muito linda e brilhante, uma noiva foi indicando
a outra a ponto de fazermos 150 noivas em um ano, relembra Luciana.

Luciana Começou a se engajar  nos projetos e  acontecimentos da cidade,  de forma que,
mesmo não tendo nascido aqui, tornou-se uma luziense. Hoje ela continua participando de projetos
sociais e é Diretora de Relações Públicas da CAMEL (Câmara de Mulheres Empreendedoras de
Santa Luzia).

Além disso, faz parte do Comitê de Igualdade Racial – Núcleo BH e do grupo MULHERES
DO BRASIL,  presidido  pela  Luiza  Helena,  proprietária  da  rede  de  lojas  do  Magazine  Luiza.
Luciana hoje é exemplo para mulheres e meninas luziense contando sua história e encorajando
mulheres através de palestras realizadas em ONGs e instituições da cidade,  como por exemplo
(PROAS, Instituto São Jerônimo, OAB subseção de Santa Luzia e outros).

Hoje, a Schettini noivas viaja o Brasil fazendo as produções, recebem também noivas de
todas as  cidades com suas madrinhas maravilhosas.  Abrem espaço para  realizar  os  sonhos das
debutantes. Também tem um projeto que se chama “Abrace a sua história e mude o seu futuro”,
com palestras nacionais e internacionais. Muito feliz e dando honras e Glórias ao Senhor a todo
momento. Nas palestras, ela sempre faz uma analogia entre a maquiagem e autoestima, levando em
consideração a transformação de sua vida,  deixando sempre a seguinte mensagem: “E você,  já
passou seu batom hoje? O batom do empoderamento e da liberdade ainda que tardia.”

Santa Luzia, 30 de agosto de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.